КОПИЯ

      УИД: 16MS0029-01-2022-001051-29
                                                                                                      Дело № 5-101/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 мая 2022 года                                                                                       город Казань
Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов,
(город Казань, улица Адоратского, дом 12),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Гришина Аскара Ринатовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, официально в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, инвалидности не имеющего, привлекаемого к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
в соответствии с протоколом об административном правонарушении
№ 8601309 от 28 мая 2022 года, А.Р. Гришина, в этот же день в 23 часа 30 минут, возле дома 79 по улице Чуйкова города Казани, находился в состоянии опьянения, шатался из стороны в сторону, одежда была грязная и неопрятная, речь была невнятная, изо рта исходил запах алкоголя, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
А.Р. Гришина в судебном заседании свою вину признал, раскаялся.
Выслушав А.Р. Гришина и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, – влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Суд считает, что помимо признания вины, факт административного правонарушения подтверждается имеющимися материалами дела:
-
протоколом об административном правонарушении от 28 мая 2022 года № 8601309, согласно которому А.Р. Гришин 27 мая в 23 часов 30 минут, возле дома 79 по улице Чуйкова города Казани, находился в состоянии опьянения, шатался из стороны в сторону, одежда была грязная и неопрятная, речь была невнятная, изо рта исходил запах алкоголя. С содержанием протокола А.Р. Гришина ознакомился, с протоколом согласился, о наличии заявлений, замечаний по его содержанию не указал, о чем в протоколе имеется его собственноручная подпись;
-
письменными объяснениями очевидцев фио и
фио от 27 мая 2022 года каждое;
-
рапортом сержанта полиции Б.А. Хисамова;
-
актом медицинского освидетельствования № 1032/612 от 28 мая 2022 года на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым с применением технического средства измерения установлено нахождение
А.Р. Гришина в состоянии алкогольного опьянения в 00 часов 40 минут
27 мая 2022 года;
-
распечатками показаний прибора Алкотектор PRO-100 touch-K
№ 905065 от 28 мая 2022 года, согласно которым у А.Р. Гришина в этот же день в 00 часов 19 минут содержание паров алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0.888 мг/л; в 00 часов 35 минут 0.695мг/л;
-
протоколом о задержании от 28 мая 2022 года № 883;
-
протоколом о доставлении от 28 мая 2022 года № 883;
а также иными имеющимися материалами дела.
При таких обстоятельствах, суд считает, что вина А.Р. Гришина нашла подтверждение в материалах дела.
Своими действиями А.Р. Гришина совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, а также сведения о личности А.Р. Гришина.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины и раскаяние, состояние здоровья правонарушителя, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не выявлено.
С учетом всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить А.Р. Гришину наказание в виде административного ареста, поскольку иное наказание, кроме административного ареста, не может обеспечить задач административной ответственности - по предупреждению административных правонарушений.
Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не выявлены.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Гришина Аскара Ринатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок наказания исчислять с 00 часов 00 минут 28 мая 2022 года согласно протоколу о доставлении от 28 мая 2022 года № 883.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

(подпись)

        М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья
                                                                              М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу «____» _________2022 года.
Мировой судья
                                                                              М.И. Ибрагимов
Справка:
Мотивированное постановление изготовлено и оглашено в полном объеме в день его вынесения 28 мая 2022 года.